总资产为16,612,304.31万元，总负债为8,747,021.49万元，净资产为7,865,263.01

万元，营业收入1,282,723.43万元，净利润27,403.99万元（未经审计）。

3、广东能源集团为公司的控股股东，广东能源集团及其子公司符合《深圳

证券交易所股票上市规则》10.1.3条（一）、（二）款规定的情形，为公司的关联

法人。

4、广东能源集团为依法存续的企业法人，具有充分履约能力，经营情况和

100%

24%

中国华能集团公司

广东省能源集团有限公司

广东省人民政府国有资产监督管理委员会

广东恒健投资控股有限公司

76%

3

财务指标良好。经查询全国企业信用信息公示系统，广东能源集团不是失信被执

行人。

三、关联交易标的基本情况

（一）山西粤电能源有限公司

1、根据山西省市场监督管理局核发给山西能源公司的《营业执照》（统一社

会信用代码：91140000790216374R），山西能源公司企业性质为：其他有限责任

公司；法人代表人：刘宁宁；注册资本为：人民币10亿元；注册地址为：太原市

晋源区集阜北街20号广鑫商务办公楼17层。经营范围为：以自有资金投资电力、

采矿、新能源、交通运输、仓储、燃气、水利行业。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）

山西能源公司产权结构图如下：

2、山西能源公司2020年末经审计的总资产为522,163.31万元，总负债为

66,745.79万元，净资产为455,417.53万元；2020年度实现营业收入889.97万元，

净利润48,732.85万元。截至2021年3月31日，山西能源公司总资产为601,599.57

万元，总负债为132,979.51万元，净资产为468,620.06万元，营业收入1,312.13万

元，净利润13,202.53万元（未经审计）。

3、经查询全国企业信用信息公示系统，山西能源公司不是失信被执行人。

四、关联交易的定价政策及定价依据

山西能源公司拟投资吉林乾安一期50MW风电项目、河北平山100MW光伏

项目，合计装机容量150MW，总投资88,860万元，注册资本金按20%比例计算合

40%

广东电力发展股份有限公司

山西粤电能源有限公司

广东省能源集团有限公司

67.39%

60%

4

计为17,772万元。为满足新能源项目投资建设的资金需求，山西能源公司现向股

东方申请增资1.6亿元，其中我公司按照40%的股比需增资0.64亿元。

山西能源公司增资前后股权结构如下：

股东

注册资本 本次增资 增资后

实缴出资

（万元）
比例

增资金额

（万元）
比例

认缴金额

（万元）
比例

广东省能源集团

有限公司
60,000 60% 9,600 60% 69,600 60%

广东电力发展股

份有限公司
40,000 40% 6,400 40% 46,400 40%

合计 100,000 100% 16,000 100% 116,000 100%

本公司以自有资金向山西能源公司增资0.64亿元用于满足山西能源公司投

资建设新能源项目的资金需求。增资前后，山西能源公司股权结构未发生变化，

本公司仍持有其40%股权。交易定价公允合理，不存在损害公司及股东利益的情

形。

五、关联交易协议的主要内容

本次对外投资事项为公司和广东能源集团以自有资金按股权比例向子公司

进行增资，不涉及签订对外投资合同，标的公司董事会和管理人员组成等未发生

变化。

六、交易目的和对上市公司的影响

1、有利于强化山西能源公司发展潜力

近年来，山西能源公司积极拓展新能源业务，本次增资完成后，山西能源公

司资本规模进一步提升，吉林乾安一期50MW风电项目、河北平山100MW光伏

项目的投资建设工作亦能按计划稳步推进。山西能源公司可把握各新能源项目落

地后带来的规模效应，以项目合作为契机，进一步拓展优质新能源项目资源，从

而提升其公司可持续发展能力。

2、有利于助力实现公司战略布局

本次增资是山西能源公司股东方为其投资建设新能源项目提供部分资金，目

前公司正以国家能源发展战略为指引，实施“1+2+3+X”战略——建设一流绿色

5

低碳电力上市公司，统筹安全与发展，做优做强煤电、气电、生物质发电业务，

大力发展新能源、储能、氢能、土地园区开发等。在当前国家大力提倡绿色发展，

各级政府高度重视生态环境保护的前提下，山西能源公司积极投资发展新能源业